21

Requerimento de nº. 085/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita ao Poder Executivo a construção de monumento em forma de canoinha na Orla do

Bairro Amapá, em homenagem à história dos barqueiros e pescadores locais.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador que subscreve, na forma regimental, vem respeitosamente REQUERER ao Poder Executivo

Municipal, por meio da Secretaria competente, a construção e instalação de um monumento em forma

de canoinha na Orla do Bairro Amapá, como símbolo de preservação da memória histórica, cultural e

social daquela comunidade e de seus pescadores.

Justificativa:

Há pessoas com sensibilidade para captar aspectos da vida e da saúde de uma profissão. A ida a lugares

às margens de rios provoca diferentes sensações: primeiro sobre o espaço e depois sobre as pessoas

que ali dedicam suas vidas ao trabalho.

Em visita recente ao Porto das Canoinhas, no histórico e importante Bairro do Amapá, foi possível

perceber a importância e, ao mesmo tempo, a necessidade de valorização deste espaço. As canoinhas

com motores de popa ainda resistem, mas em número cada vez menor, restando apenas trabalhadores

esperançosos por dias melhores.

Até meados da década de 1980, quando ainda não havia a ponte sobre o rio Itacaiúnas, os barcos e

canoas eram a única forma de transporte entre a Marabá Pioneira, a Nova Marabá e o próprio bairro do

Amapá. Alunos, professores, trabalhadores e famílias inteiras dependiam dos barqueiros, que exerciam

com dignidade e paciência essa atividade tão essencial.

Com a construção da ponte, o trabalho dos barqueiros foi perdendo espaço, restando hoje poucos

passageiros, geralmente moradores simples das comunidades próximas. O cenário atual é de abandono,

apesar de toda a beleza natural que a margem esquerda do Itacaiúnas oferece.

Diante desse contexto, e considerando que a Orla do Amapá leva o nome de Domingos Canoeiro como

justa homenagem, torna-se ainda mais necessário perpetuar essa memória por meio de um
Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13

Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

22

monumento em forma de canoinha, símbolo de uma época que marcou profundamente a história do

bairro, de seus pescadores e de toda a cidade de Marabá.

Assim, este requerimento busca resgatar e valorizar a memória cultural do Bairro do Amapá, além de

estimular o sentimento de pertencimento e identidade da população.

 Plenário Tiago Koch, 18 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

		2025-09-18T16:32:07-0300